— 1 —

四平市关于开展“提升中医药服务质量，
增强群众就医获得感”活动月工作总结

省中医药管理局：

为深入贯彻落实《国务院办公厅中医药振兴发展重大工程方

案》精神，进一步提升中医药服务质量，增强群众就医获得感，

按照省中医药管理局文件要求，结合我市工作实际，立即组织各

县（市）区中医药管理局，各级各类中医医疗机构开展了此次活

动，现将本次活动工作总结汇报如下：

一、开展情况

为确保活动月有序开展、取得实效，我局结合工作实际，制

定了《关于开展“提升中医药服务质量，增强群众就医获得感”

活动月的通知》（四中医药发〔2023〕4 号）活动方案，积极组

织各县（市）区中医药管理局，各有关单位开展活动。

（一）开展义诊活动

全市累计派出各级名老中医等医疗骨干 89 名，副主任以上

医师 64 名，义诊县（市）区 5 个，义诊乡镇 18 个，义诊时间共

26 天，参与义诊百姓 1709 人次。活动期间，多家医疗机构义诊

以“未病先防，既病防变，病后防复”的治未病中医理念为开篇，

其中伊通县民族医院围绕满族医药研究室研发的三伏贴的贴敷

— 2 —

方法、种类、适应症等讲解中医“天人相应”理论、“内病外治”

的传统疗法，让更多群众关注自身健康，做到未病先防。双辽市

中医医院义诊期间在卧虎卫生院举行了国家级名老中医传承人

拜师仪式，传承发扬了中医药传统文化。各医疗机构在宣讲结束

后，医护人员为群众进行诊疗咨询和健康义诊，并从中医治未病

的角度指导群众如何进行自我健康管理。活动中，还通过发放宣

传资料和面对面交流的方式，为正在排队就诊的群众介绍中医药

适宜技术和防病知识，并现场讲解中医对常见病、多发病的自我

保健的相关知识。本次活动共发放中医药宣传手册 3940 余本、

中医药法宣传手册 490 余本、健康手册 330 余本、中医干预物品

400 余份，免费发放价值 9000 余元的药品。

通过义诊活动可以看出越来越多的群众开始关注中医，认可

中医，相信中医，活动现场群众热情高涨，获得了广大群众的高

度评价和认可，很好地推广了中医药文化，方便了群众在家门口

看病就医，提高了群众的自我保健意识和对中医药的认知度、信

任度，形成了良好的氛围。

（二）召开中医药法制培训会

7 月 18 日，四平市中医药管理局召开中医药法制培训会，会

议主要内容是《中华人民共和国中医药法》《吉林省中医药发展

条例》系列法律法规的普及和中医药健康知识的宣传科普。同时

— 3 —

动员各单位充分利用“报、网、端、微、屏”等媒体平台，设置

宣传专题、专栏，丰富中医药法律法规宣传载体，提升吸引力和

感染力。本次培训参会人员覆盖全市各基层医疗机构，共 90 余

人参会，现场发放中医药法制宣传册 100 余份，有效地推动了中

医药法律法规的普及，规范了中医药从业者的依法执业行为，同

时也使更多的基层医疗机构从业人员了解中医药，进一步提升了

中医药服务质量，促进了人民的身体健康，传承中医国粹，增强

群众就医获得感。

（三）开展健康讲座

各县（市）区中医药管理局陆续开展中医药健康讲座、中医

药知识大讲堂等活动，累计听众 330 余人，本次活动为大家提供

了零距离接触中医、感受中医文化的机会，增强了对自身疾病的

保健管理意识，提升了群众的中医药健康文化素养和对中医文化

的认同感，营造了支持和认可中医药的良好氛围，进一步促进了

中医药文化的普及教育。

（四）发挥中医药文化宣传教育基地作用

一是开展中药房、煎药室开放日活动，通过向群众、患者及

家属展示中药饮片标本、讲解中药分类功效、传授中药真伪辨识

等，帮助群众了解中医药、信任中医药；二是举办四平市中医医

院首届中医药文化展，在门诊显著位置集中展示中医药法、中医

— 4 —

药发展史、古代医德医风故事等内容展区，传播中医药文化、普

及中医药知识；三是开展中医科普视频展播活动，利用微信公众

号集中发布多学科专家的健康科普讲座、八段锦教学视频等内

容，扩大活动影响力；四是充分发挥院内 LED 屏幕、健康宣传栏

作用，集中发布中医药法普法知识、中医药健康常识、医德医风

宣传口号等内容，营造中医药文化氛围、展示中医药技术、弘扬

中医药文化。

（五）充分发挥民族医药特色

伊通满族自治县民族医院将满医药展览馆常年免费开放，供

中小学生、单位团体、旅游团队和百姓参观学习，同时印发了《满

族医药知识》宣传手册，免费发放给参观人员和满医药爱好者。

展馆内展出有腊叶标本 136 种，浸渍标本 130 瓶，原植物标本 100

种，饮片标本 85 种，植物照片 100 幅，图文展板及抽拉展板 70

余张，还有梅花鹿马鹿头等动物实物标本，东北长白山特有药材

和地道药材 300 余种，供中小学生、单位团体、旅游团队和百姓

参观学习，同时印发《满族医药知识》宣传手册，免费发放给参

观人员和满医药爱好者。提供了零距离接触民族医药、感受满医

药文化的机会，增强了对自身疾病的保健管理意识，提升了群众

的中医药健康文化素养和对中医文化的认同感，进一步促进了中

医药文化的普及教育。

— 5 —

（六）开展优质便民服务活动

各级中医医疗机构已开通针对急危重症患者、老年患者及行

动不便患者绿色通道，可以提供陪检、友善等暖心服务，提供轮

椅租借、24 小时热水供应、无障碍卫生间、便民服务箱、一次性

杯子等便民服务设施。

（七）弘扬“大医精诚”传统医德医风

持续开展宣传活动，我市以各级中医医疗机构 LED 大屏幕和

官网主媒介为依托，更新不同内容，供医院干部职工、患者、家

属及社会群众了解、学习和掌握中医药知识和文化，推动“大医

精诚”精神弘扬，扩大社会影响，赓续中医优良传统。

二、下步工作计划

本次中医药“活动月”的开展为大家提供了零距离接触中医、

感受中医文化的机会，增强了对自身疾病的保健管理意识，提升

了群众的中医药健康文化素养和对中医文化的认同感，营造了支

持和认可中医药的良好氛围，进一步促进了中医药文化的普及教

育。我市将按照《国务院办公厅中医药振兴发展重大工程方案》

精神，持续提升全市中医药服务质量，增强群众就医获得感和满

足感。

四平市中医药管理局

2023 年 8 月 9 日